ามอง พระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ทรงส่งรูปเข้าประชันถึง 19 ภาพ ได้เหรียญทอง 1 รูป เหรียญเงิน 1 รูป
และเหรียญทองแดง 1 รูป

ส าหรับวิธีการถ่ายรูปนั้น รัชกาลที่ 5 ทรงพระราชนิพนธ์ “เรื่องการถ่ายรูปเมืองไทย” ไว้ใน
หนังสือกุมารวิทยา ฉบับที่ 22 วันจันทร์ที่ 3 เดือนกุมภาพันธ์ ร.ศ.114 (พ.ศ. 2438) หน้า 156-157
ความย่อมีว่า วิธีการถ่ายรูปในปลายสมัยรัชกาลที่ 3 นั้นใช้ระบบดาร์แกโอไทป์ โดยใช้แผ่นเงินขัด ใช้
เวลาถ่ายนานติดเห็นรางๆ และถ่ายที่ละรูป พิมพ์ต่อไม่ได้จนถึงต้นสมัยรัชกาลที่ 4 ประมาณ พ.ศ.
2398 จึงใช้ระบบเวทเพลท คือใช้น้ ายาสด มีช่างถ่ายรูปคือ กรมหมื่นอลงกฎฯ กับนายโหมด ต่อมาก็มี
นายจิตรหรือหลวงอัคนีนฤมิตร ส่วนน้ ายาแห้งนั้น เข้ามาเมืองไทย ประมาณ พ.ศ.